tel homme sur le catholicisme , et je trouvais que ce

n'est pas l'auréole la moins pure qui brille au front

de l'Eglise, de pouvoir compter parmi ses prêtres,

ces heureux phénomènes qu'on a salués en France en

la personne des abbés De l'Epée et Sicard , et que

la Belgique a vu paraltre et grandir en la personne

des chanoines Triest et Carton.

» La charité a ses génies comme la science , mes

sleurs, et quand la science se met au service de la

charité , elle fait des miraeles.

» Entre les génies étincelants qui éelairent tout un

monde et les génies modestes qui se courbent sur l'in

fortune, il n'y a qu'une seule différence et ce n'est

point celle du mérite.

» C'est bien plutôt celle de l'espace. — C'est le champ

qui est moins vaste, le théâtre qui est moins élevé,

l'entreprise qui est plus humble, l'inspiration qui est
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moins bruyante et le succès qui s'identifie mieux aux

efforts qui l'ont fait conquérir.

» Quand un prêtre travaille sous l'œil de Dieu ,

qu'importe que son œuvre soit ignorée ou mal comprise

de ceux qui n'en possèdent pas la récompense?

« M. Carton qui savait faire des prodiges , — qui

a inventé et admirablement perfectionné un art, qu'a-

rant lui personne n'aurait osé soupçonner , tant et si

complètement il fut conçu et eréé par lui seul , —

M. Carton , le père et le restaurateur d'un millier

d'enfants disgraciés par la nature, a entrepris et pour

suivi son œuvre, encouragé sans doute par nos béné

dictions et les vœux de plusieurs , mais éelairé surtout

par son amour et soutenu par la foi qui avait fait

éelore et vivifié son génie.

» Pendant plus d'un quart de sièele , il a mis au

service du malheur , une patience et une douceur an-

géliques. On ne donnerait pas l'éducation aux sourds-

muets sans l'exercice constant de ces deux difficiles

vertus.

» Autant et plus que la science , elles donnent accès

et inspirent confiance à ces âmes délaissées et mal

servies , pour lesquelles il est si indispensable de eroire

longtemps avant de comprendre.

» Plus tard , messieurs , quand les œuvres de M. l'abbé

Carton auront parlé plus hautement pour lui, le monde

le placera à côté des abbés Sicard et De l'Épée, —

deux figures dont les contemporains ont surtout con

templé les traits pleins de modestie chrétienne et de

charité et qu'aujourd'hui même nous vénérons tout

autant que nous les admirons. — Plus tard aussi , la

Belgique s'enorgueillira des conquêtes arrachées par le